29. Cataldus domino Henrico Menesio. Salutem. (A6v)

Scripsi ad te nec rescripsisti aut forte rescripsisti nec reddiderunt. Ecce iterum scribo solum ut te ad effundendas pro magnanimo comite patre tuo intimas preces exhorter cuius corpus deus hac lege formauit ut nullam pro catholica fide unquam contraheret rubiginem.

Vltra beneficia in rempublicam quotidie ab eo collata, non est annus quo in Asiam magnae classis doctor pro omni christiano nedum pro Venetis contra Teucros perrexit. Et quanta prudentia se rexit, nouerunt Scythae et Phoenices. Multa etiam praeclara facinora in itinere quam optime conficiendo, demum suos omnes in patriam mirabili quadam sapientia incolumes reduxit.

Nunc in Africam traicit ubi Tingem et Arcillam ab innumeris Maurorum copiis circumsessas Iesu fautore liberet ut a puero suos tutari et aduersarios oppugnare strenuissime consuevit. Hic est ille uere Camillus, hic uere Scipio.

Non ambigo: si Ioannes Menesius, parens tuus, priscis uixisset temporibus, notanda de illo auctores edidissent uolumina, uel si poetae oratoresque nostris florerent, optimam maximamque scribendi nanciscerentur occasionem.

Ego autem pro mediocritate mea quae uideo quaeque experior non dedignabor, immo gloriabor papyro uel membranae, penna atramentoque iuuantibus, tradere ut intelligat posteritas talem tantumque ducem non a suis maioribus optimorum optimis degenerasse sed longe uirtutibus omnibus exceluisse. Vale.

29. Cataldo saluta Enrico di Menezes.⁷⁵ (A6v)

Ti ho scritto e non mi hai risposto o forse mi hai riscritto e non me le hanno consegnate. Ecco ti scrivo di nuovo, solo per esortarti a fare profonde preghiere per il magnanimo conte tuo padre,⁷⁶ il cui corpo Dio ha formato con questa legge affinché non avrebbe mai ammesso alcuna imprecisione in difesa della fede cattolica.

Oltre ai benefici portati ogni giorno da lui allo Stato, non è più di un anno che, come comandante di una grande armata, si è spinto in Asia in difesa di tutti i cristiani nonché dei veneziani contro i turchi.⁷⁷ Gli Sciti e i Cartaginesi sanno con quanta prudenza si è comportato. Compiendo, durante il suo viaggio, anche azioni molto illustri e in maniera eccellente, infine, riportò incolumi tutti i suoi uomini in patria, con ammirevole saggezza.⁷⁸

Ora si reca in Africa dove, con l'aiuto di Gesù, libererà Tangeri e Arzila, circondate da innumerevoli truppe moresche, così come, fin da bambino, era solito proteggere i suoi compagni e attaccare intrepidamente gli avversari. Questi è, in verità, quel famoso Camillo⁷⁹; questi è, per davvero, uno Scipione.⁸⁰